
                               Câmara Municipal de Vitorino 
                                                     Estado do Paraná 

                                                          CNPJ 77.778.645/0001- 84 
 

 

 
 

Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 
e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

 

MOÇÃO DE APOIO À CRIAÇÃO DO COMANDO REGIONAL DA POLÍCIA MILITAR 

DO SUDOESTE DO PARANÁ 

 

 

À CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO 

 

Considerando que a segurança pública é direito e responsabilidade de todos, 

sendo dever do Estado garantir a ordem e a tranquilidade social, conforme disposto no artigo 

144 da Constituição Federal; 

Considerando que o Sudoeste do Paraná está atualmente vinculado ao 5º 

Comando Regional de Polícia Militar (5º CRPM), com sede em Cascavel, abrangendo 94 

municípios e mais de 2,1 milhões de habitantes, o que sobrecarrega a estrutura operacional e 

logística da Polícia Militar;  

Considerando que a região Sudoeste do Paraná, nos últimos anos, vem 

sofrendo com a crescente falta de efetivo policial, o que compromete a capacidade de resposta 

às demandas da população e aumenta a vulnerabilidade dos municípios frente à criminalidade; 

Considerando que a criação de um Comando Regional específico para o 

Sudoeste do Paraná resolveria, de forma prática e eficiente, a questão da escassez de efetivo, 

permitindo uma gestão mais próxima, com redistribuição adequada de policiais e maior 

presença da corporação nos municípios da região; 

Considerando que a descentralização do comando trará mais autonomia e 

fortalecerá a segurança pública nos municípios da região, contribuindo para a prevenção e o 

combate à criminalidade; 

 

 



                               Câmara Municipal de Vitorino 
                                                     Estado do Paraná 

                                                          CNPJ 77.778.645/0001- 84 
 

 

 
 

Avenida Brasil Argentina, 1100 – Fone/Fax:(46)3227-1137 – 85.520-000 – Vitorino – Paraná 
e-mail:camaravto@hotmail.com - http://www.vitorino.pr.leg.br 

 

 

Resolve: 

Art. 1º A Câmara Municipal de Vitorino manifesta apoio integral à criação do 

Comando Regional da Polícia Militar do Sudoeste do Paraná, visando fortalecer a segurança 

pública, resolver a questão da falta de efetivo e garantir maior eficiência no atendimento à 

população dos 42 municípios do Sudoeste do Paraná. 

 

Art. 2º Encaminhar cópia desta Moção à Associação das Câmaras Municipais 

do Sudoeste do Paraná (ACAMSOP), para posteriormente sem encaminhada à Assembleia 

Legislativa do Estado do Paraná, ao Governo do Estado e ao Comando-Geral da Polícia Militar do 

Paraná, para ciência e providências. 

Vitorino, 12 de março de 2025. 

 

 

 

Vanderson Junior Echer 

Presidente da Câmara Municipal de Vitorino 

 

VANDERSON 
JUNIOR 
ECHER:09329888909

Assinado de forma digital por 
VANDERSON JUNIOR 
ECHER:09329888909 
Dados: 2025.03.13 15:42:44 -03'00'



                                    ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS        
                                        SUDOESTE DO PARANÁ 

 
                                 CNPJ 81.266.306/0001-96 

 
 

Rua Peru, 1301 – Bairro Miniguaçu –85605-470- Francisco Beltrão –PR          Fone (46) 2601-1556 
e-mail: acamsop@acamsop.com.br 

 
Ofício nº 024/2025 

Sudoeste do Paraná,10 de março de 2025. 
 

Ao(À) Presidente da Câmara Municipal  

 
Senhor(a) Presidente, 

Estamos Iniciando mais um trabalho através da Comissão Especial de Segurança 
Pública e representantes da comunidade e autoridades preocupadas com a segurança 
pública da região Sudoeste do Paraná. Para a criação do Comando Regional de 
Policiamento do Interior (CRPM) no Sudoeste do Paraná, e para isto vimos por meio 
deste solicitar a esta egrégia Casa de Leis que seja realizada uma Moção de Apoio, 
conforme anexo para podermos obter êxito em nosso pleito.  

Atualmente, nossa região pertence ao 5º CRPM, com sede em Cascavel, que atende a 
um total de 94 municípios. Desses, 42 municípios estão situados no Sudoeste do 
Paraná, abrangendo uma população estimada de 700 mil habitantes. Devido à extensão 
territorial e à complexidade da segurança pública em nossa região, sentimos a 
necessidade urgente de um comando específico para melhor atender as demandas 
locais. 

Ressaltamos ainda que o Sudoeste do Paraná possui aproximadamente 1000 km de 
fronteira seca internacional, tornando-se uma região estratégica para a segurança do 
Estado e do país. A criação de um CRPM específico para a região contribuirá 
significativamente para o aprimoramento das ações de policiamento, garantindo maior 
eficácia no combate ao crime e no atendimento às ocorrências. 

Diante do exposto, solicitamos que esta Casa Legislativa manifeste seu apoio através da 
aprovação de uma Moção de Apoio para a criação do CRPM no Sudoeste do Paraná e 
posteriormente encaminhe a está entidade onde estaremos fazendo a entrega a todos 
os órgãos competentes do Governo do Estado para as providências cabíveis. 

Certos da atenção e compromisso desta Casa com a segurança da população, 
aguardamos um posicionamento favorável e nos colocamos à disposição para eventuais 
esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

 

 

   CLAUDEMIR ZANCO       TASSIA CASTELLI  
          Presidente               Secretaria  

TASSIA 
CASTELL
I:057587
28969

Assinado de 
forma digital por 
TASSIA 
CASTELLI:057587
28969 
Dados: 2025.03.10 
10:32:04 -03'00'

CLAUDEMIR 
ZANCO:856
69709934

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDEMIR 
ZANCO:85669709934 
Dados: 2025.03.10 
10:32:32 -03'00'

mailto:acamsop@acamsop.com.br

